
بازنده اصلی طرح تشکل های 
اجتماعی

یادداشتی از  احمد میدری

اهمیــت آثاری چــون «دایی جــان ناپلئون» و نویســنده اش ایرج 
پزشک زاد را بیش از همه می توان با مفهوم «تاریخ فرهنگ» وصف 
کرد. رویکردی تاریخی که گرامشــی به آن باور داشت و تولید ادبی 
را به فرایند تاریخی مربوط می دانســت کــه آن را تولید کرده و در 

آن سهم دارد....

در سایه دایی جان ناپلئون
روایتی از  کتاب «دایی جان ناپلئون» و خالق آن

 در گفت وگو با بهمن پزشک زاد

تومــان صدهــزار  صفحــه      ۱۲     ۴۳۵۷ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آگوســت   ۲۴     ۱۴۴۴ محــرم   ۲۶     ۱۴۰۱ شــهریور   ۲ چهارشــنبه 
صفحه  ۱۱همین صفحه 

در «شرق» امروز  می خوانید: رئیس مرکز پژوهش ها تشریح کرد: برنامه هفتم توسعه  و اولویت های چهارگانه، بازار داغ مهاجم؛  قد بلند باش، بازی کن  و یادداشت هایی از  امیر عربی، امیر صدری،  فریدون مجلسی

بر طرح تشکل های اجتماعی نقدهای مختلفی وارد شده است. 
تضعیف نهادهای مدنی محور اصلی نقدهای وارد بر این طرح است. 
اما بیش از نهادهای مدنی، حکومت از این طرح زیان خواهد دید نه 
به این علت که تضعیف نهادهای مدنی به زیان حکومت است بلکه 
به این دلیل که قدرت نظارت حکومت بر جامعه را کاهش می دهد.

 دوران تاریخی کشــورمان ایران با معمــاری فاخر، هنر ظریفه، 
کتاب، شــعر و ادبیات گره خورده است و این موضوع فقط مختص 
به دوران اســلامی نیست. هرچند اسناد چندانی به صورت کتاب از 
ســابقه پیش از اسلام موجود نیست، ولی کتیبه ها و الواح تاریخی 
مؤید این ادعاست که حوزه نفوذ فرهنگی ایران خیلی بیش از ایران 
امروز بوده و معماری ایرانی نقش تأثیرگذاری در این نفوذ فرهنگی 
داشــته است. اسناد چندانی از معماری مســکونی پیش از اسلام 
در دست نیســت، ولی آثار فاخری از امپراتور عظیم هخامنشی در 
جای جای شــرق و غــرب عالم، از قفقاز و مــاورای قفقاز گرفته تا 
ترکیه و یونان امروز و حتی جزایر خلیج همیشه فارس وجود دارد.
هم زمان با رنسانس دوران اسلامی، معماری ایران بیش از پیش 
شکوفا شده و این شکوفایی در عناصر و هندسه بنا در کالبد مساجد 
و مــدارس به نمایش گذاشــته شــد. البته درخصــوص معماری 
مســکونی اطلاعــات زیادی در دســت نیســت و قدیمی ترین آثار 
مسکونی دوران اســلامی به دوران ایلخانی در یزد و دوره صفوی 
در اصفهان و دیگر شهرهای تاریخی ایران اختصاص دارد. بیشترین 
حجم آثار معماری مسکونی مربوط به دوره صفوی، زندیه، قاجار 
در جای جای کشــور عزیزمان ایران قابل مشاهده است. این آثار را 
می توان، در کنار هنر ظریفه و آثار مکتوب به جامانده بعد از حمله 
مغول، وجه تمایز ایران نسبت به دیگر کشورهای اسلامی دانست.
در اواخر دوره قاجار و تحت تأثیر شکست های پی درپی ایران از 
همسایه های شمالی غربی و شــرقی، تغییراتی در هنر و معماری، 
نقاشــی، تزیینات و حتی لباس درباریان و متولیان کشــور مشاهده 
شــد. می توان آغاز این تغییــرات و تقلید را از اواســط دوره قاجار 
تعقیب و رهگیــری کرد. بعد از کودتای اســفند ۱۲۹۹ و حاکمیت 
رضاخــان و حضور موج تحصیل کردگان معماری ایرانی و خارجی 
در دانشگاه های خارج از کشور، نوع جدیدی از معماری متجدد در 
آثار معمولی و دولتی و مســکونی ظاهر شــد. تحولات در فناوری 
ساخت وســاز، ناشــی از انقلاب صنعتی و ظهور فولاد و بتن، شکل 
جدیدی از ســاختمان ها را به وجــود آورد. تندیس گرایی، توجه به 
معماری باستانی ایرانی، در کنار جزئیاتی از معماری دوران اسلامی، 
از خصیصه هــای معماری این دوره اســت؛  شــکل گیری معماری 
جهانی، تحت تأثیر مدرنیســم که قبــل از ظهور جنگ جهانی دوم 
با ســرعت بالا آغاز شــده بود و بعد از جنگ با ســرعت بیشــتری 
ادامــه یافت و ایران نیز از تأثیرات آن در هنر و به خصوص معماری 
بی نصیب نماند. پهلوی اول در شهرهای تاریخی ایران، دخالت های 
گســترده و درشــت مقیاس انجام داد. احــداث خیابان های جدید 
و چیرگی اتومبیل در شــهرهای تاریخی بــدون توجه به زمینه های 
فرهنگی و تاریخی، اولین قدم های گسترده بود که شهرهای ایران را 
تحت تأثیر قرار داد. حضور راه آهن در شهرها و احداث ایستگاه های 
راه آهن در انتهای خیابان های جدید، رونمودن ابنیه جدید به سوی 
خیابان هــا، نوعی معماری متفاوت با دوره های قبل ایجاد کرد. اکثر 
شــهر های ایران همگی تحت تأثیر این مداخلات دستخوش تغییر 
شــده اند. تهران، تبریز، زنجان، رشــت، اصفهان، همــدان، کرمان، 
مشــهد، قم، قزوین، اراک، اهواز و بوشــهر با ایــن تغییرات مواجه 
شــدند و به تبع آن معماری جدیدی در واحدهای مسکونی در کنار 
این خیابان ها و محلات جدید شــکل پیــدا کرد.  ظهور این معماری 
نوین به مجموعه های مســکونی ساخته شــده توسط نسل جدید 
معماران تحصیل کرده خارجی نیز تسری یافته و در مجموعه های 
مســکونی آن زمان مانند نازی آبادی و... قابل رؤیت است، با وجود 
اینکه معمــاری به طور اعــم و معماری مســکونی به طور اخص 
دچار تغییرات جدی شــد، اما هنوز معماری آن دوران رنگ و بوی 
ایرانی داشــت. در دوره پهلوی دوم بعد از ملی شدن صنعت نفت، 
به تبع افزایش جهانی قیمت نفت، درآمدهای دولت افزایش یافت. 
افزایش جمعیت شــهری به علت مهاجرت روستاییان به تهران و 
دیگر شــهرهای بزرگ، نیاز به مسکن و به تبع آن توسعه شهرها را 
به دنبال داشــت. جواب این نیازها در وسعت مساحت شهرها بود 
و همین امر موجب شد نسل جدیدی از برنامه ریزی شهری در دهه 
۴۰ آغاز شــود. ابتدا وزارت کشور و بعدها وزارت آبادانی و مسکن و 
بعد وزارت مسکن و شهرسازی، موظف به پیگیری، تهیه و تصویب 
طرح های جامع شهری شدند. مسئولیت جوابگویی به نیاز مسکن 
از طریق آماده سازی زمین و تهیه ضوابط نحوه بارگذاری روی زمین 
از طریق طرح تفصیلی بر عهده این نهادها بود. در این طرح ها حد 
نصاب تفکیک واحدهای مسکونی و نحوه بارگذاری بر این زمین ها 
و تراکم آنها مشــخص می شد  که عمدتا ۶۰ درصد سطح اشغال در 
شــمال یا جنوب ملک نسبت به معبر بود، یعنی عدول از معماری 
بومی و ضوابط واگذاری زمین که ســینه به ســینه در دوره قاجار و 
پهلوی اول حفظ شــده بــود. این نگاه متأثــر از معماری جهانی و 
تحــولات بین المللی بود که مشــاوران و معماران آن را توســعه 
می دادند. قانون ثبت شکل  گرفت و پلاک های مسکونی متأثر از حد 
نصاب تفکیکی ثبت و ضوابط ساخت وســاز در طرح های تفصیلی 
ساخته شد و همین، نوع ثابتی از معماری را به همه شهرها دیکته 
کرد. نتیجه این شــد که معماری مسکونی در همه شهرها شباهت 
بســیار زیاد به هم داشــت. از جلفا تا چابهار و از اهواز تا سرخس 

تحت تأثیر این نگاه بسیار به هم شبیه شدند.
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امروز در شــرایطی قرار گرفته ایم که سخنان و بحث های متعدد 
کارشناســی و اظهارنظرهای بی شــمار بعضا لحنی ناامیــد  دارند یا 
نمی توانند در ســرچین اتفاقــات روز مؤلفه هایــی را در کنار هم قرار 
بدهند که شــرایط یأس را به امید تغییر دهند. این مســئله قطعا در 
بهبود حرکت و صعود شــاخص های مورد نیاز برای پیشــرفت تأثیر 
خواهد داشــت؛ چون در ناخودآگاه جمعی شهروندان این رویکرد را 
درست می کند که هر نوع فعالیت برای بهبود مقتضیات اقتصادی و 
اجتماعی بی ثمر باشد. یکی از نشانه های موجود برای اثبات این ادعا 
گسترش موقعیت های خودبینی در میان شهروندان است. حضور در 
جامعه گاهی این احســاس را به وجود می آورد که آدم ها بیشــتر در 
حال اندیشیدن و مهندسی کردن اجرای این ذهنیت هستند که خود به 
امکانات و موقعیت های برتر دست یابند، بدون اینکه اهمیتی داشته 
باشــد دیگران در چه مشکلاتی به ســر می برند. تأکید می کنم که این 
مسئله از میانگین رفتارهای اجتماعی احساس می شود و البته برای ما 
ایرانی ها که همواره در طول تاریخ معروف بوده ایم به ازخودگذشتگی 
و حتی میهمان نوازی که از وجوه همین عبور از فردیت های فشــرده 
اســت، دیدن یا شنیدن این واقعه بسیار دردناک است. به گمانم امروز 
شاد زیســتن و شــادی آفریدن و حتی ارائه مطالــب و اظهارنظرهایی 
کــه می توانند به امیدآفرینی کمک کنند، باید یک راهبرد باشــد. البته 
طبیعی است که این سخت خواهد بود و بی شک باید مراقب هم بود 
که امیدآفرینی ها مصنوعی نباشند؛ چون بیشتر به یأس دامن خواهد 
زد. از همین منظر دولتی ها بیشــترین نقــش را می توانند در پی ریزی 
فعالیت هــا و تحرکات امیدبخش ایفا کنند. یکی از کارهایی که چنین 
ایده ای را شــکل می دهد، استفاده از گروه های مولد در جامعه است. 
به عبارتی باید گروه های مولد و تأثیرگذار در بهبود شرایط اقتصادی و 
اجتماعی را دعوت کرد تا آنها در پیشــبرد اهداف و فعالیت های کلان 
دخیل شــوند. این مسئله باعث می شود تا چهره های تکراری اجرائی 
که نمادی از بن بســت کارآمــدی و کارایی و ضعــف بنیه اقتصادی 
کشــور شده اند  نیز کمتر دیده شوند و خودش می تواند به منظور فوق 
کمک برســاند. تولیدکنندگان حتما از گروه های مولدی هستند که این 
روزها باید از آنها خواســت که جدی تر و فعال تر در سیاست گذاری و 
برنامه ریزی های اقتصادی کشــور حضور یابند. آنها ذهنیتی سازنده و 
پویا دارند و می توانند خارج از تعلقات و وابستگی های گروهی عمل 
کنند و از ســوی دیگر جامعه نیز اطمینــان مطلوبی به این گروه های 
کارکردگرا دارد. این مسئله هم یک تجربه جهانی است و هم می تواند 
یک تجربه ملی باشــد. البته دولتی ها عادت دارند که با اقتصاددان ها 
یا تولیدکنندگان و گروه هایی از این دســت هرازگاهی مشــورت کنند؛ 
اما کســی نمی داند که قوای سازندگی و عملیات های مولد کشور که 
نماد بخش خصوصی نیز هســتند، در برنامه ریزی های کشــور تا چه 
حد دخیل هستند. برای همین پیشنهاد می شود برای برگرداندن نبض 
کشــور از خودبینی اجتماعی، ناامیدانگاری و قطعا آغاز دور تازه ای از 
کارآمدی، دولتی ها هرچه ســریع تر آزمون تازه ای را با استفاده از توان 
عملیاتی-ذهنی تولیدکنندگان سایر گروه های مولد اجتماعی آغاز کنند. 
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معماری ایرانی اسلامی -هویت ملی

امیدآفرینی، راهبردی همگانی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

بر طرح تشــکل های اجتماعی نقدهای مختلفی وارد شــده است. 
تضعیف نهادهای مدنــی محور اصلی نقدهــای وارد بر این طرح 
است. اما بیش از نهادهای مدنی، حکومت از این طرح زیان خواهد 
دیــد نه به این علت که تضعیف نهادهــای مدنی به زیان حکومت 
اســت بلکه به ایــن دلیل  که قدرت نظارت حکومــت بر جامعه را 
کاهــش می دهــد. حکومت پذیربودن جامعه یکــی از دغدغه های 
اصلی هر نظام سیاسی است. بسیاری از اموری که اکنون در زندگی 
ما عادی و پذیرفته شــده، به نظر می رســد محصول تلاش دولت ها 
بــرای حکومت پذیر کــردن جامعه هســتند. برای مثال شناســنامه 

یا کــد ملی به دولت ها کمک کرد تا تعداد جمعیت کشــور خود را 
بدانند و بتوانند طرح های مختلف دولت ماننند سیاســت ســربازی 
اجبــاری، واکسینا ســیون، کنترل مهاجــرت، وراثــت و... را به اجرا 
درآورند. اگر شناســنامه نبــود، دولت ها ضعف اساســی در اعمال 
اقتدار خود داشــتند. البته داشتن شناسنامه منافع بسیار زیادی برای 
مردم نیز داشته اســت اما بدون تردید این ابداع حکومت محصول 
نیاز آنها برای اعمال اقتدارشــان بوده اســت. یکی از ســازوکارهای 
اصلی حکومت ها بــرای اعمال قدرت و حکومت پذیر کردن جامعه 
سازمان یافتن مردم اســت. مؤسســات خیریه، انجمن های صنفی، 
احزاب و حتی شــرکت های تجاری مانند شناســنامه دارکردن مردم 
ســازوکاری برای حکومت پذیرکردن جامعه است. دولت ها در طول 
زمان تسهیلات مختلفی برای سازمان یافتن مردم ایجاد کرده اند. در 
تاریخ اروپا دولت ها با انحصار برخی از اصناف مبارزه کردند تا زمینه 
رشد انجمن های صنفی مختلف را به وجود آورند، همچنین امکان 
تشــکیل مؤسســات خیریه را به وجود آوردند تا در کنار کلیسا سایر 

مردم بتوانند خدمات عام المنفعه را به صورت رسمی و سازمان یافته 
انجام دهند. ثبت اشــخاص حقوقی دقیقا مشــابه شناسنامه برای 
اشخاص حقیقی است و نقش مهمی در حکومت پذیر کردن داشته 
اســت. دولتی که اقدامات جمعــی را در قالب اشــخاص حقوقی 
رســمی متشــکل نمی کند، بخش مهمی از ظرفیت خــود را برای 
حکومت پذیر ســاختن جامعه از دست می دهد. برای ملموس شدن 
این مســئله به وضعیت هیئت های عــزاداری محرم در ایران توجه 
کنید. مردم ایران هزاران یا شــاید صدها هــزار هیئت مذهبی دارند 
و بدون کنتــرل دولت ها در برخــی از ادوار تاریخی فعالیت خود را 
ســازماندهی کرده اند و مراسم عاشــورا را با شــکوه فراوان برگزار 
می کننــد. اما دولت ایران اطلاع چندانی از تعداد آنها ندارد و همین 
عدم شــناخت، سیاســت گذاری دولتی را منتفی کرده است. البته با 
توجه به ناکارآمدی نظام اداری این عدم شــناخت یا کوربودن رادار 
دولــت بد نبوده اســت. جامعه ایران در حــوزه هیئت های مذهبی 
ادامه در صفحه ۲ حکومت پذیری اندکی دارد. 

یادداشت

بازنده اصلی طرح تشکل های اجتماعی

شهردار سابق تهران
پیروز  حناچی 

علیرضا میرزاخانی

احمد میدری

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

بهناز شیربانی: «پرهیز مرهیزش می دین که چی؟ خورشــید دم غروب، آفتاب صلات ظهر نمی شه. مهتابیش اضطراریه. دو 
ساعته باتریش سه ســت. بذارین حال کنه این دمای آخر. حال و وضع ترنجبین بانو، عینهو وقت اضافی بازی فیناله، آجیل 
مشگل گشاشــم پنالتیه. گیرم اینجور وجودا موتورشــون رولز رویسه، تخته گازم نرفتن ســربالایی زندگی رو، دینامشون هم 
وصله به برق توکل، اینه که حکمتش پنالتیه، یه شوت سنگین گله، گلشم تاج گله! قرمزته! آبی آبلیموجات!». دیالوگی زیبا و 
خاطره انگیز از فیلم «مادر» یادگار زنده یاد علی حاتمی که هرگز نمی توان حضور و وجود و صدای گیرای منوچهر اسماعیلی را در 
تأثیرگذاری شخصیت محمدعلی کشاورز نادیده گرفت. منوچهر اسماعیلی، صدای بی مانند سینمای ایران بود که دیروز چشم 
از جهان فروبست و چند دهه خاطرات فراموش ناشــدنی در روح نوستالژیک مردم ایران را با خود برد. در کارنامه درخشان 
زنده یاد اســماعیلی نمونه های ماندگار کم نیســت؛ چرا که او تنوع کم نظیری در دوبله شخصیت ها داشت و البته صداسازی 
و تیپ گویی های بی مانندی را در کارنامه پر بارش ثبت کرده اســت. چنانچه در فیلم «هزاردستان» به کارگردانی علی حاتمی، 

اسماعیلی هم زمان به جای محمدعلی کشاورز، جمشید مشایخی، عزت االله انتظامی و جمشید لایق صحبت کرد.
  منوچهر اسماعیلی در ۱۸ سالگی دوبله را با رل گویی در نقش های کوتاه یا دوم و سوم آغاز کرد و از سال ۱۳۴۲ مدیریت دوبله را برعهده گرفت. 
منوچهر اسماعیلی هرچند در سینما تنها یک بار جلوی دوربین فیلم «شب های زاینده رود» رفت و هرگز آن را روی پرده ندید؛ اما صدایش در بسیاری 
از فیلم ها، اعتبار بود. در «قیصر» ســاخته مســعود کیمیایی هم نقش خان دایی را که جمشــید مشــایخی بازی کرده بود، گفت و هم به جای بهروز 
وثوقی صحبت کرد. اســماعیلی همچنین دوبلور وثوقی در مهم ترین فیلم های او بود از «رضــا موتوری»، «داش آکل» و«بلوچ» گرفته تا نقش هایی 
که وثوقی در «پنجره» جلال مقدم، «خاک» مسعود کیمیایی و «نفرین» ناصر تقوایی بازی کرده بود. همچنین در فیلم «تنگنا» امیر نادری هم به جای 
سعید راد و عنایت بخشی سخن گفته بود؛ اما شاه نقشی که با صدای مرحوم منوچهر اسماعیلی در یادها مانده مجید ظروفچی در فیلم «سوته دلان» 
ســاخته علی حاتمی اســت. البته ســابقه همکاری او با علی حاتمی به قبل تر برمی گردد. اسماعیلی در فیلم «حســن کچل» حرف زد و بعدها در 
فیلم «خواســتگاری» نیز با هم همکاری داشــتند. صدای جاودان منوچهر اســماعیلی چنان برای علی حاتمی (که خود عشــق دوبله بود) خوش 
بود که در ســریال «هزاردستان» چند نقش را به او ســپرد تا به جای آنان سخن بگوید؛ رضا تفنگچی با بازی جمشید مشایخی، شعبان استخونی که 
محمدعلی کشاورز آن را بازی می کرد و خان مظفر با نقش آفرینی عزت االله انتظامی از صداهای ماندگار این سریال است. اسماعیلی همچنین در فیلم 
«کمال الملک» به جای جمشید مشایخی و عزت االله انتظامی صحبت کرد. با این حال فیلم «مادر» را می توان شاخص ترین همکاری منوچهر اسماعیلی 
و علی حاتمی دانســت. آنجا او صداپیشگی ســه نقش را بر عهده می گیرد؛ صدای محمد ابراهیم با بازی محمدعلی کشاورز که لمپن است، صدای 

غلامرضا با بازی اکبر عبدی که شیرین عقل است و صدای جمال که جنوبی است و جمشید هاشم پور نقش آن را ایفا می کرد. 

  «خورشید» خداحافظ...!«خورشید» خداحافظ...!  

روایتی دیگر
گزارشی از حواشی ماجرای تخلف در فولاد مبارکه   و بحث و جدل هایی که پیرامون 

تعجیل در انتشار آن وجود دارد

میرزایی، رئیس کمیته تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه، گزارش منتشر شده 
را ناپخته دانست

منوچهر  اسماعیلی، دوبلور پیشکسوت منوچهر  اسماعیلی، دوبلور پیشکسوت 
و  صدای بی امان  خاطره، چشم از جهان فروبستو  صدای بی امان  خاطره، چشم از جهان فروبست

ســجاد فیروزی: رقابت های فوتبــال در لیگ های معتبــر اروپایی 
چندهفته ای است شروع شده و تلویزیون ایران از طریق شبکه های 
ســه و ورزش، مطابق با فصول اخیر، تعداد زیادی از این بازی ها را 
برای پخش زنده در دستور کار قرار داده است. اگرچه تا پیش  از این، 
شــایعات درباره پخش غیرقانونی این مسابقات از طریق تلویزیون 
ایــران مطرح بود، ولی مســئولان امر همــواره چنین موضوعی را 
تکذیب و عنوان می کردند از طرق مختلف ولی قانونی، رقابت های 
فوتبال خارجی پخش می شــود. به تازگی اما این فرایند وارد مسیر 
دیگری شده و به طور مشخص، پخش بازی های لیگ برتر انگلیس 
از طریق تلویزیون به مشــکل برخورده اســت. پخــش هفته اول 
رقابت های لیگ برتر انگلیس در شــرایطی در کنداکتور دو شــبکه 
مذکور گنجانده شــده بود که در عین نابــاوری، آن دیدارها پخش 
نشــد و به جــای آن یکی، دو فوتبال از بوندس لیــگای آلمان روی 
آنتن رفت. البته مدام از طریق شــبکه ورزش زیرنویس می شد که 
علاقه منــدان می توانند از طریق پایگاه تلوبیون یکی، دو بازی مهم 
هفته نخســت لیگ برتر انگلیس را تماشــا کنند. آن موضوع، این 
شــایعه را قوت بخشــید که تلویزیون عامدانه باز ی های مهم لیگ 
برتر انگلیس را به تلوبیون برده تا از این طریق مخاطبان این پایگاه 
اینترنتی را افزایش دهد. با وجود چنین شــایعه ای ولی مشــخص 
است مشکل فراتر از چنین تصوراتی است؛ در واقع تلویزیون از محل 
پخش بازی های لیگ برتر فوتبال انگلیس که مخاطبان بسیار زیادی 
دارد، می توانــد تعرفه آگهی اش را در زمان پخش فوتبال به میزان 
قابل  توجهی بالا ببرد. با این نگاه، بعید است که سپردن بازی ها به 
پایگاه تلوبیون توجیه منطقی داشــته باشد. اتفاق عجیب تر اینکه 
به تازگی چند بازی از لیگ برتر انگلیس در شــبکه ورزش روی آنتن 
رفته که کیفیت تصاویر از یک  سو، کشیده شدن تصویر از سوی دیگر 
و افتادن یک ســری کدهای چندحرفی که متشــکل از حرف و عدد 
است از دیگر سو، مخاطبان را اذیت می کند. این در حالی است که 
بازی ها چندان ســر تایم شروع نشده و غالبا در هفته اخیر با تأخیر 

روی آنتن رفته است.

آمریکا؛ فرار رو به جلو؟

۴۰ یوز  پایانی
راهکار عجیب  تلویزیون 

برای پخش فوتبال

۳

۸

۶

بررسی دلایل تعلل واشنگتن در ارائه پاسخ به نامه ایران

یوزپلنگ های آسیایی در آخرین زیستگاه خود  
روزگار سخت و  پرخطری  را سپری می کنند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید ادامه در صفحه  آخر

  منوچهر اسماعیلی به جای شخصیت های سینمایی زیادی حرف زد. او در گفت و گویی نا خدا خورشید تقوایی را محبوب ترینش دانسته بود. عکس: فارس

۱۰

نماینده ها   دغدغه های  
مهم تری  داشته باشند

استراتژی اقلیمی 
باید جهانی شود

گفت وگو  با رئیــس انجمن   کارفرمایی 
مؤسسان مراکز  روان شناسی کشور:

توافق نامه آب و هوایی پاریس 
در  گفت وگو  با   حمیدرضا سلیمانی

این کتاب را همراه با روزنامه  از  روزنامه فروشی های تهران بخواهید


